
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului  anual de acțiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

județului Buzău pentru anul 2024 
 
 

  
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 3921 /19.02.2024; 

- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică Locală, înregistrat 
sub nr. 3292/19.02.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- avizul Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului exprimat în şedinţa din data de  22.02.2024; 

- Hotărârea Comisiei judeţene de incluziune socială din cadrul 
Instituţiei Prefectului – Județul Buzău nr. 4 din data de 21.02.2024; 

- prevederile Strategiei judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale 
2022-2027, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 71/31.03.2022, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Muncii şi Justiției Sociale  
nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual 
de acțiune privind serviciile sociale; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor 
publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” şi  art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Planul  anual de acțiune privind serviciile administrate 

și finanțate din bugetul județului Buzău pentru anul 2024 prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din hotărâre. 

      



 
Art.2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Buzău cu sprijinul Secretarului General al Judeţului Buzău, Direcţiei juridice 
şi administraţie publică locală şi Direcţiei economice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum şi publicarea acesteia 
pe site-l Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 
 
 

                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                  MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 45 
BUZĂU, 26 FEBRUARIE 2024 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
PREŞEDINTE 

  NR. 3291/18.02.2024 
 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului  anual 
de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul județului Buzău pentru anul 2024 
 
 
 
 

   
Proiectul de hotărâre este promovat în scopul îndeplinirii atribuțiilor 

deliberativului judeţean cu privire la aprobarea documentelor de lucru 

aferente implementării Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale             

2022 – 2027 respectiv a Planurilor anuale de acțiune care se elaborează de 

serviciul public județean specializat după aprobarea bugetului județului Buzău 

și respectiv al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău. 

 Structura Planului anual 2024 corespunde cadrului legislativ aplicabil în 

domeniul asistenței și protecției sociale și este concentrată pe obiectivele pe 

care Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău le-a 

propus pentru implementare în acest an sau sunt în curs de finalizare. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

         PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 



 

      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
               PUBLICĂ LOCALĂ 
          NR. 3292/19.02.2024 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului  anual 

de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul județului Buzău pentru anul 2024 

 
 

 Prin Hotărârea nr. 71/31.03.2022, Consiliul Județean Buzău a aprobat 
Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale 2022-2027 şi Planul de 
acțiuni al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
pentru serviciile sociale specializate furnizate în anul 2022. 
 Legea nr. 292/2011 prevede la art. 118, alin. (1), (2) şi (4) că: 
 „Art. 118 (1) Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale se 
elaborează de către autoritățile administrației publice locale, în conformitate 
cu măsurile şi acțiunile prevăzute în strategia de dezvoltare a serviciilor 
sociale a judeţului de care aparțin, respectiv în cea a municipiului București, 
pentru sectoarele de la nivelul capitalei. 
    (2) Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale prevăzute la alin. 
(1) cuprind date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, 
serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, 
programul de contractare a serviciilor de la furnizorii privați, programul de 
subvenționare, bugetul estimat şi sursele de finanţare. 
… 
    (4) Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale administrate şi/sau 
finanțate de consiliile judeţene, de consiliile locale ale sectoarelor municipiului 
București, precum şi de Consiliul General al Municipiului București, anterior 
supunerii acestora spre aprobare prin hotărâre a consiliului 
judeţean/consiliului local al sectorului/consiliului general al capitalei, se 
transmit pentru consultare comisiilor teritoriale de incluziune socială.” 
 Acest Plan anual a fost discutat și avizat de Comisia județeană de 
incluziune socială. 
 Pentru aceste considerente normative şi de fapt, susținem proiectul de 
hotărâre în forma promovată de iniţiator.   
 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 


	45. Plan anual servicii sociale

